
 
 
 
 

 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  089   del  25.02.2015            

 

 

OGGETTO :  RESISTENZA IN GIUDIZIO INNANZI AL G.D.P. DI AGROPOLI PER RICORSI A 
VERBALI DI ACCERTATE VIOLAZIONI AL C. D. S – RICORRENTI VARI – NOMINA 
LEGALE. 

 
 

 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno  VENTICINQUE  del mese di  FEBBRAIO   alle ore 

13,00 nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta 

Comunale, composta da: 

Avv. Francesco Alfieri Sindaco  

Dott.         Adamo Coppola Vice Sindaco 

Sig.  Gerardo Santosuosso Assessore 

Sig. Francesco Crispino Assessore 

Avv. Eugenio Benevento Assessore 

Sig. Massimo La Porta Assessore 

   

 

Risultano assenti   :       CRISPINO .  

Assume la presidenza il Sindaco  Avv. Francesco Alfieri 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Angela Del Baglivo. 



  
 

CITTA’ DI AGROPOLI 
AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

84043 Piazza della Repubblica tel 0974/827424-30 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Proponente : Sindaco  
 
OGGETTO : Resistenza in giudizio innanzi al G.d.P. di Agropoli per ricorsi a verbali di 
accertate violazioni al C.d.S. – ricorrenti vari – nomina legale. 
 
 
PREMESSO che : 
-I sottoelencati ricorrenti hanno promosso ricorso innanzi al Giudice di Pace di 
Agropoli per l’annullamento dei verbali di accertata violazione alle norme del codice 
della strada n. 12264TS del 11/08/2014 RG. n. 932/14- Smarra Nicola; n.7532TS del 
03/08/14 RG. N. 853/14- Gagliardi Carmine; n. 822TS del 21/07/2014  RG. N. 
910/14 –Romano Massimo-; n. 1226TS del 22/07/14, RG. N. 888/14 –Santomauro 
Vito; n. 8615TS del 04/08/14  RG. N. 909/14- Parisi Giuseppe Pio; n. 4138TS del 
28/07/14 RG. N.,921/14 – Porzio Stefania; n. 12240TS del 11/08/14 e n. 15302TS del 
17/08/14 RG n. 930/14 – Sorrentino Giovanni; n. 2490TS del 26/07/14 RG. 
N.,.859/14 – De Luca Dario; n. 5724TS del 30/07/14 RG n. 928/14- Avallone Luisa; n. 
3884TS del  27/07/14 RG. n. 860/14 -Fasano Massimiliano; n. 6307TS del 31/07/14 
RG. n.883/14- Lanzara Ignazio; n. 15355TS del 17/08/2014 RG. n. 931/14 – Sica 
Silverio; n. 18010TS del 22/08/14 RG. n. 908/14 – Rastiello Fabbrizio; n. 6169TS del  
31/07/14 RG. n. 872/14 – Castaldo Checchina Luisa; n. 4012TS del 28/07/14 RG. n. 
874/14 – Leo Sabato; n. 10578TS del 07/08/14 RG. n. 873/14 – Leo Sabato; n. 
1015TS del 21/07/14 RG. n. 871/14 – Castaldo Checchina Luisa; n. 5122TS del 
29/07/14 RG. n. 912/14 – Sica Filomena; n. 5304TS del 29/07/14 RG. n. 911/14 – 
D’Avino Vincenzo-; n. 8661TS del 04/08/14 RG. n. 919/14 – Caiazzo Cosimo; n. 
02564TS del 26/07/14, n. 03976TS del 28/07/14, n. 08108TS del 04/08/14, n. 
12201TS del 11/08/14, n. 20358TS del 26/08/14 RG. n. 920/14 –Mazzarella Roberto; 
n. 04076TS del 28/07/14 RG. n. 927/14 –Avallone Luisa-; n. 06667TS del 01/08/14 
RG. n. 870/14 – Castaldo Checchina Luisa-; n. 12625TS del 11/08/14 RG. n. 868/14 –
Scollo Santo Antonino; n. 00604TS del 20/07/14 RG. n. 866/14 – Vitagliano Luciana; 
n.04865TS del 28/07/14 RG n. 877/14 – Guerrasio Gennaro-. 
 -che il Giudice di Pace di Agropoli, con decreti di fissazione di udienza di 
comparizione, debitamente notificati allo scrivente proponente, nella sua qualità di 
legale rappresentante dell’Ente, ha fissato per il giorno 16 marco 2015 ore 09, 30 la 
comparizione delle parti; 
-che è necessario procedere al deposito in cancelleria degli atti afferenti ai sopra 
citati verbali di violazione almeno dieci giorni prima della suddetta udienza; 
-che nel giudizio di opposizione, ai sensi della Legge 689/81 nonché art. 7 Legge 
150/2011, nell’interesse dell’Ente, può comparire anche un funzionario 
debitamente delegato; 
-che è opportuno altresì che la comparizione e resistenza in giudizio debba avvenire 
a cura del personale della Polizia Locale dell’Ente appartenente alla categoria “D” 
del vigente CCNL Enti Locali; 



  
-è accertato che in dotazione organica dell’area di vigilanza e polizia locale è 
presente personale di categoria “D” con la qualifica di Specialista di Vigilanza; 
RITENUTO di doversi opporre ai ricorsi in opposizione, attraverso personale della 
polizia locale dell’Ente; 
VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi legali, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2011;  
VISTO l’art. 4 del citato regolamento che attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza a conferire incarico legale;  
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;  
RICHIAMATI gli artt. 1 e 24 della Carta Costituzionale; 
VISTO il T.U: n. 267/2000ù 
 

Propone di deliberare 
 
1-di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
2- di resistere in giudizio avverso i ricorsi in opposizione ai verbali di accertata 
violazione sopra indicati; 
3-di conferire incarico di difesa del Comune di Agropoli al personale di categoria “D” 
della Polizia Locale di Agropoli che provvederà al deposito e adempimenti degli atti 
di causa, comparendo altresì in giudizio; 
4-incaricare il responsabile del servizio contenzioso degli adempimenti 
consequenziali. 
Agropoli, 23/02/2015                  
 
 
                               Firma del proponente        f.to        Avv. Francesco Alfieri 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
-Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 comma 1 del TU delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Agropoli li 23/2/2015 
 
 
                                                                   Il Responsabile  
                                                          Il Vice Comandante della P.M. 
                                                            f.to Cap. Carmine Di Biasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

La Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito il parere 
favorevole, del Responsabile del servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende qui 
integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO  

f.to Avv. Francesco Alfieri 
 

 
 L’ ASSESSORE ANZIANO             IL  SEGRETARIO GENERALE
           f.to  Sig. Gerardo Santosuosso                                 f.to  D.ssa Angela Del Baglivo 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 02.03.2015 

IL MESSO COMUNALE 
 

 f.to   D’APOLITO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
Agropoli, li 02.03.2015 
 
                                                                                                 IL  Dirigente  
                                                                                       f.to dott. Eraldo Romanelli 
 
 
 
 
 
 


